

Bilancio Consuntivo 2016

Commento

Al 31/12/2016 il Bilancio Consuntivo si chiude con un Disavanzo d'Esercizio di E. 9.8865,09, in controtendenza rispetto al 2015, anno nel quale si era registrato un Avanzo di E. 2.765,84, perdita dovuta a spese straordinarie effettuate a supporto del progetto Yola Yoli (di cui daremo conto in seguito). Il volume complessivo delle attività in termini monetari si è mantenuto sostanzialmente stabile rispetto all'anno precedente. La contabilità è tenuta secondo il metodo della Partita Doppia.

Il Conto Economico

Le Spese complessive nell'anno 2016 sono state pari a Euro 71.482,84. Le voci più indicative sono state:

- per attività e progetti in Zambia

ü Progetto “Adozioni a distanza”, articolato in “Adozioni di singoli bambini” (68 sostenuti nel loro percorso di studio per l’intero ciclo dell’obbligo, con un assegno annuale di e. 300 procapite), adozione rispettivamente di una “Casa Famiglia” (che ospita circa 20 piccoli orfani) e del “Centro Nutrizionale Mazzieri” (frequentato giornalmente da diverse decine di bambini). Parte delle Adozioni, non avendo più lo sponsor italiano, sono sostenute direttamente dall’Associazione, al fine di non interrompere bruscamente il percorso di studi dei bambini già adottati. Nel corso del 2016, inoltre, Liberato Zambia 2001 ha sostenuto una spesa straordinaria per la costruzione ex-novo di un Office dedicato esclusivamente al servizio amministrativo del progetto adozioni (accoglienza mensile degli assistiti, bureau e archivio storico ecc.). La disponibilità del nuovo locale ha consentito di ristrutturare un vecchio manufatto – già adibito a office, al fine di ospitare il nuovo laboratorio per la produzione dell’Integratore Alimentare (progetto Yola Yoli).

ü Progetto “GRAND - Growth And Nutrition Development – Programma per il Controllo e il contrasto alla malnutrizione infantile nei Centri Nutrizionali di Luanshya”; il programma si è svolto in modo regolare senza particolari criticità, grazie anche all’impegno delle nuove suore Francescane Missionarie di Assisi (partner di progetto) avvicendatesi nel corso dei primi mesi dell’anno.

ü Progetto “YoLa – YoLi – Your Land is Your Life - Produzione di Integratore Alimentare” a supporto del programma di lotta alla malnutrizione infantile nei Centri Nutrizionali di Luanshya, gestito in collaborazione con le suore Francescane Missionarie di Assisi e l’associazione Carità Senza Confini di San Marino. Nel corso del 2016 si è proceduto al trasferimento del laboratorio dalla sede originaria di Fisenge (Ibenga) ai nuovi locali ristrutturati all’interno dell’area del Convento di Dagama Home (Luanshya). Tale decisione è stata presa per consentire una maggiore presenza e continuità nella produzione dell’Integratore Alimentare ed abbattere le inefficienze dovute alla lontananza della vecchia sede (circa 30 km. dalla sede operativa del progetto), ubicata, peraltro, in una zona di foresta, con scarsa accessibilità. I lavori di costruzione dell’Office e di ristrutturazione dei locali adibiti a nuovo laboratorio sono stati interamente sostenuti da Liberato Zambia 2001 e seguiti in loco da una volontaria dell’associazione con la qualifica di architetto. A partire dal mese di settembre, mese in cui è avvenuto il completo trasferimento dei macchinari, la produzione è ripartita con regolarità e in linea con i fabbisogni preventivati.

- per attività e iniziative in Italia:

ü Programma di Sensibilizzazione: si tratta di spese sostenute per l'organizzazione della Mostra fotografica "Obiettivo Zambia", già esposta presso il Comune di Jesi (Natale 2015) e riproposta a San Marino, Ancona e Numana. Ulteriori spese ha riguardato poi la pubblicazione di materiale informativo vario (calendari e biglietti augurali).;

ü Costi generali e di struttura: rimangono sostanzialmente allineati all'anno precedente, per un'incidenza che si mantiene su livelli molto contenuti, pari al 5,3 % delle spese complessive. Va ribadito, peraltro, che il 92 % delle spese si riferisce a progetti di cooperazione in Africa.

Si riporta di seguito un prospetto riepilogativo delle principali voci di Spesa, comparato con l'anno precedente:

Alcune voci di SPESA

2015

2016

% sulla Spesa

Complessiva

Progetto G.R.A.N.D.

13.636,32

8.838,56

12,4 %

Progetto Yola Yoli

20.331,37

21.297,50

29,8 %

Adozioni

29.310,26

35.397,11

50,1 %

Micro Progetti

1.303,50

--

--

Sensibilizzazione

3.067,

1.769,19

2,4 %

Spese Generali

4.594,9

4.037,58

5,3 %

Le Entrate complessive nell'anno 2016 sono state pari a Euro 61.596,75 con una flessione, rispetto all'anno 2015 di circa – 25 %. A fronte di un lieve incremento delle Entrate derivanti dal 5 x 1000 si sono determinate sostanziali flessioni nelle voce "Contributi per Adozioni" e "Contributi da privati". Di seguito si riporta un prospetto con le voci di Entrata più rilevanti e il loro raffronto con l'anno precedente:

Alcune voci ENTRATE

2015

2016

% sulle Entrate

Complessive

5X1000

15.106,00

16.719,97

27,1 %

Adozioni

25.936,16

16,243,95

26,3 %

Contributi vari

32.997,18

28.632,83

46,6 %

Come già evidenziato, le Entrate sono state inferiori alle Uscite per un importo di E. 9.8865,09 che si propone di ripianare con analogo storno dal Fondo Costi da Sostenere.

Lo Stato Patrimoniale

L'Attivo dello Stato Patrimoniale al 31/12/2016 è pari a Euro 79.376,65, al netto della Perdita d'Esercizio. Tale somma risulta ripartita prevalentemente (circa 2/3) in voci di liquidità (conti correnti bancari e postali, cassa), mentre per una parte pari a E. 20.000 è stato effettuato un investimento a capitale garantito e scadenza annuale. Nel Passivo dello Stato Patrimoniale la stessa somma trova allocazione in accantonamenti istituiti per far fronte a spese straordinarie e/o finalizzate a progetti, come nel caso verificatosi nel corso del 2016. Tale somma rappresenta il "volano" dell'associazione la cui funzione è di garantire nel tempo la continuità dei progetti - anche in situazioni di crisi per eventi straordinari o di emergenza - e per la programmazione di nuove iniziative di solidarietà.

Leggi il [Bilancio 2016](#) completo

** COSTI, SPESE E PERDITE

** RICAVI E PROFITTI

66/10/005	TRASFERIMENTI PER ADOZIONI	21.009,20
-----------	----------------------------	-----------

66/10/010	TRASERIM. CENT.NUT.+CASALIA	3.500,00
-----------	-----------------------------	----------

66/10/504	NUOVO UFFICIO X ADOZIONI	10.887,91
-----------	--------------------------	-----------

66/10/***	PROGETTO ADOZIONI	35.397,11
-----------	-------------------	-----------

66	/15/010 SPESE PERSONALE LOCALE	4.000,00
----	--------------------------------	----------

66/15/015	ATTREZZATURE	3.505,00
-----------	--------------	----------

66/15/030	SPESE VARIE	20,00
-----------	-------------	-------

66/15/501	MISSIONE IN LOCO GRAND	1.313,56
-----------	------------------------	----------

66/15/***	PROGETTO GRAND	8.838,56
-----------	----------------	----------

66/20/010 SPESE VARIE	34,30
-----------------------	-------

66/20/015 ATTREZZATURE	1.348,98
------------------------	----------

66/20/020 SPESE RISTRUTTURAZ. FABBRICAZIONE	3.920,05
---	----------

66/20/501 MATERIE PRIME NUTRIZ.	13.567,80
---------------------------------	-----------

66/20/504 MISSIONI IN LOCO Y-Y	2.426,37
--------------------------------	----------

66/20/** PROGETTO YOLA-YOLI	21.297,50
-----------------------------	-----------

66/30/505 SPESE VARIE	142,90
-----------------------	--------

66/30/** PROGETTO WASH	142,90
------------------------	--------

66/**/** <i>PROGETTI</i>	65.676,07
--------------------------	-----------

68/05/025	ENERGIA ELETTRICA	445,88
-----------	-------------------	--------

68/05/125	ASSICURAZ. NON OBBLIGAT	0,98
-----------	-------------------------	------

68/05/290	AFFITTO SEDE	380,59
-----------	--------------	--------

68/05/320	SPESE TELEFONICHE	56,93
-----------	-------------------	-------

68/05/330	SPESE POSTALI E AFFRANCATI	1,43
-----------	----------------------------	------

68/05/370	ONERI BANCARI	110,63
-----------	---------------	--------

68/05/375	FORMALITA' AMMINISTRATIVE	223,50
-----------	---------------------------	--------

68/05/622	SPESE VARIE	493,79
-----------	-------------	--------

68/05/***	COSTI PER SERVIZI	2.897,75
-----------	-------------------	----------

68/55/001	VIAGGI SOLIDALI/SPESE	1.056,83
-----------	-----------------------	----------

68/55/***	VIAGGI SOLIDALI	1.056,83
-----------	-----------------	----------

68/**/*** COSTI PER SERVIZI	3.954,58
-----------------------------	----------

70/05/010 SPESE DI SENSIBILIZZAZIONE	17.769,19
--------------------------------------	-----------

70/05/** CAMPAGNE DI SENSIBILIZZAZIONE	17.769,19
--	-----------

70/**/*** COSTI P/CAMPAGNE INFORMATIVE	17.769,19
--	-----------

84/05/045 TASSA SUI RIFIUTI	83,00
-----------------------------	-------

84/05/** IMPOSTE E TASSE	83,00
--------------------------	-------

84/**/*** ONERI DIVERSI DI GESTIONE	83,00
-------------------------------------	-------

*** TOTALE COSTI	71.482,84
------------------	-----------

58/05/005	CONTRIBUTI VARI	19.199,66
-----------	-----------------	-----------

58/05/010	CONTRIBUTO 5X1000	16.719,97
-----------	-------------------	-----------

58/05/115	CONTRIBUTI ADOZIONI	14.725,63
-----------	---------------------	-----------

58/05/120	CONTRIBUTI CENTRO NUTRIZIONALE	1.000,00
-----------	--------------------------------	----------

58/05/125	CONTRIBUTI CASA FAMIGLIA	516,40
-----------	--------------------------	--------

58/05/135	CONTRIB. CARITA SENZA CONFESSIONE	750,00
-----------	-----------------------------------	--------

58/05/**	CONTRIBUTI DA PRIVATI	59.663,58
----------	-----------------------	-----------

58/**/**	<i>RICAVI</i>	59.663,58
----------	---------------	-----------

64/05/005 QUOTE ASSOCIATIVE	50,00
-----------------------------	-------

64/05/100 CONTRIBUTI CALENDARI	1.722,00
--------------------------------	----------

64/05/** ALTRI CONTRIBUTI	1.772,00
---------------------------	----------

64/**/** ALTRI RICAVI E PROVENTI	1.772	,00
----------------------------------	-------	-----

87/20/035 INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI	11,36
---------------------------------------	-------

87/20/040 INT.ATTIVI SU DEPOSITI POSTALI	19,81
--	-------

87/20/** PROV. DIVERSI DAI PRECEDENTI	11,17
---------------------------------------	-------

87/**/** ALTRI PROVENTI FINANZIARI	161,17
------------------------------------	--------

*** TOTALE RICAVI	61.596,75
-------------------	-----------

**** PERDITA D' ESERCIZIO	9.886,09
---------------------------	----------

***** TOTALE A PAREGGI	71.482,84
------------------------	-----------